
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 19 de abril de 2013. Edição n° 1163 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1163 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO N.º 35/2013 
 

Declara hóspede oficial do Estado e 

dá outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no uso 

das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 

Constituição do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 

7.669, de 17 de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  São declarados hóspedes oficiais do Estado, no perío-

do de 25 a 26 de abril de 2013, a Dra. Flávia Regina de Souza 

Oliveira, Advogada e Professora Universitária, e o Dr. Josenir 

Teixeira, Advogado, que participarão do curso “Terceiro Setor: 

Fundações, Perspectivas, Isenções e Imunidades”, na qualida-

de de palestrantes. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de abril de 2013. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 
 

 

BOLETIM N.º 178/2013 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. ANGELA CAREN DAL POS, 2.ª Promotora de Justiça 

da Promotoria de Justiça Militar, para oferecer denúncia, bem 

como para acompanhar o feito, contra César Adriano Patrício, 

com base no Inquérito Policial Militar n.º 2244-

19.2011.9.21.0002, oriundo da 2ª Auditoria Militar de Porto 

Alegre, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, 

o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja 

impedido (Port. 0738/2013). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 

aposentado, Dr. CARLOS FERNANDO FIGUEIRA SOARES, 

ocorrido em 15/04/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 144/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justi-

ça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre indeferiu a 

instauração de Inquérito Civil, referente a representações acer-

ca de possíveis irregularidades no concurso do DETRAN 

(2013), consistentes na pontuação atribuída à titulação. A 

respeito foram instaurados os expedientes RD. nºs 

00829.00125/2013 e 00829.00131/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 179/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/04/2013, no cargo 

de Secretário de Diligências, Classe “M”, RODRIGO XAVIER 

DOS REIS, tendo entrado em exercício em 18/04/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de abril de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 105/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

abril de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-04-19T09:41:10-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




